ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

09 июля 2020 года город Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Градусовой С.Ю.,

при секретаре Ениной Н.В., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кировского района г. Самары Абдулаевой С.В., 

подсудимого ФИО1, 

переводчика Ёралиева Н.И.,

защитника Зайцева М.В., предъявившего удостоверение №3308 и ордер № 19/35 364 от 20.03.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-263/2020 УИД:63RS0038-01-2020-001152-05 по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, 

уроженца Республики Таджикистан, 

<

адрес>, 

зарегистрированного (временно) по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, проживавшего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, гражданство Таджикистана,

образование среднее, холост, не работает, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере ( пять преступлений), и покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ( два преступления), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и крупном размере, не позднее 08.12.2019 года вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при этом образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которого им предполагалось устроиться на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, чтобы впоследствии посредством установленной в его сотовом телефоне программы «WatsApp» связываться с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и делать заявку на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, путем смс-сообщений от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего по предварительному сговору и в группе с ФИО1 получать адреса с местами нахождения закладок наркотических средств, затем забирать указанное наркотическое средство и раскладывать его по тайникам, указанным неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство на территории города Самары, при этом фотографировать места закладок на имеющийся у него в личном пользовании сотовый телефон, делать соответствующее описание и отправлять указанную информацию посредством смс-сообщений неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через программу «WatsApp» в сети Интернет. 

Действуя согласно заранее разработанному преступному плану, ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 20 минут 08.12.2019 посредством своего сотового телефона через приложение «WatsApp» связался с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через которого, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, устроился на работу в качестве «закладчика» наркотических средств, сделал заявку на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, в целях последующего сбыта. После этого не позднее 17 часов 20 минут 08.12.2019 ФИО1 по указанию неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовал к месту закладки наркотического средства, где путем ее изъятия в неустановленном месте на территории города Самара незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находилось 18 (восемнадцать) свертков, образованных фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета и фрагментом полимерного материала черного цвета с веществом, содержащим в своем составе героин ( диацетилморфин) массами не менее 1,90 грамма, 1, 90 грамм, 1, 90 грамм, 1, 90 грамма, 1, 90 грамма, 1, 95 грамма, 1, 68 грамма, 1, 65 грамма, 1, 90 грамма, 1, 50 грамма, 1, 82 грамма, 2, 08 грамма, 2, 04 грамма, 2, 06 грамма, 2, 03 грамма, 1, 70 грамма, 2,40 грамма, 2,75 грамма, а всего общей массой не менее 35, 06 грамма, то есть в крупном размере, признанным согласно заключения эксперта № 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством; пакет из прозрачной полимерной пленки серого цвета с находящимися внутри него двумя свертками из полимерной пленки черного цвета, в первом из которых находилось 100 ( сто) свертков из изоленты черного цвета и отрезка полупрозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин) массами не менее 14х2,04 г, 3х1,40 г, 28х2,00 г, 8х1,89 г, 5х2,09 г, 2х1,50 г, 14х1,94 г, 8х2,25 г, 2х1,60 г, 5х1,84 г, 2, 40 г, 8х1,72 г, 2, 70 г, 0,82 г., а всего общей массой не менее 194,57 грамма, то есть в крупном размере, признанным согласно заключения эксперта № 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством; во втором- 111 ( сто одиннадцать) свертков (104 из изоленты черного цвета, 7 свертков из полимерной пленки белого и красного цвета, внутри каждого из которых находился сверток из изоленты черного цвета и отрезка полупрозрачной полимерной пленки черного цвета) массами не менее 9х1,23 г, 10х1,02 г, 7х0,96 г, 11х1,15 г, 8х1,00 г, 4х1,38 г, 6х1,30 г, 6х0,68 г, 3х1,93 г, 3х0,44 г, 8х1,08 г, 13х0,90 г, 4х1,24 г, 2х1,82 г, 7х0,74 г, 3х1,60 г, 5х0,80 г, 2х2,00 гр., а всего общей массой не менее 120,07 грамма, то есть в крупном размере, признанным согласно заключения эксперта № 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством; сверток из отрезка изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин) массой не менее 1,93 гр., то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № 4\3364 от 26.12.2019 года наркотическим средством; сверток из отрезка полимерной пленки белого и красного цвета, внутри которого сверток из отрезка изоленты черного цвета, внутри которого сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин) массой не менее 2,00 гр., то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № 4\3367 от 27.12.2019 года наркотическим средством; сверток из отрезка полимерной пленки белого цвета, внутри которого сверток из изоленты черного цвета, внутри которого сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе героин( диацетилморфин) массой не менее 1,96 гр., то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № 4\3368 от 27.12.2019 года наркотическим средством; сверток из отрезка изоленты черного цвета, внутри которого сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе героин( диацетилморфин) массой не менее 1,96 гр., то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № 4\3366 от 27.12.2019 года наркотическим средством; сверток из отрезка полимерной пленки белого и красного цвета, внутри которого сверток из отрезка изоленты черного цвета, внутри которого сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащим в своем составе героин (диацетилмофрин) массой не менее 1,86 гр., то есть в значительном размере, признанным согласно заключения эксперта № 4\3365 от 27.12.2019 года наркотическим средством, а всего общей массой не менее 359,41 грамма, то есть в крупном размере.

После чего, в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО1 08.12.2019 года примерно в 10 часов 15 минут поместил в отверстие в стене слева от входной двери подъезда дома № 27 по ул. Дальневосточной в г. Самаре вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в свертке из отрезка полимерной пленки белого и красного цвета, внутри которого сверток из отрезка изоленты черного цвета, внутри которого сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета массой не менее 2,00 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключений эксперта №№ 4\3367 от 27.12.2019 года и 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс-сообщения отправил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с последним, через приложение «WatsApp», однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 09.12.2019 года в период времени примерно с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО1, а именно из отверстия в стене слева от входной двери подъезда дома № 27 по ул. Дальневосточной в г. Самаре. Таким образом, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин ( диацетилдморфин), массой не менее 2,00 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Далее, действуя с преступным умыслом группы лиц по предварительному сговору, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО1 08.12.2019 года примерно в 10 часов 30 минут поместил около основания дерева, расположенного у входной двери подъезда № 2 дома № 47 по ул. Дальневосточной в г. Самаре вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в свертке из отрезка полимерной пленки белого цвета, внутри которого сверток из изоленты черного цвета, внутри которого сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета массой не менее 1,96 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключений эксперта №№ 4\3368 от 27.12.2019 года и 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством, таким образом, сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс-сообщения отправил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с последним, через приложение «WatsApp», однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как, 09.12.2019 года в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 45 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО1, а именно у основания дерева, расположенного входной двери подъезда № 2 дома 47 по ул. Дальневосточной в гор. Самаре. Таким образом, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин ( диацетилдморфин), массой не менее 1,96 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Далее, действуя с преступным умыслом группы лиц по предварительному сговору, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО1 08.12.2019 года в дневное время поместил около стены за земле слева от входной двери подъезда №1 дома № 27 по ул. Олимпийской в г. Самаре вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в свертке из отрезка изоленты черного цвета, внутри которого сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета массой не менее 1,96 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключений эксперта №№ 4\3366 от 27.12.2019 года и 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс-сообщения отправил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с последним, через приложение «WatsApp», однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 09.12.2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО1, а именно около стены слева от входной двери подъезда №1 дома № 27 по ул. Олимпийской в г. Самаре. Таким образом, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин ( диацетилдморфин), массой не менее 1,96 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Далее, действуя с преступным умыслом группы лиц по предварительному сговору, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО1 08.12.2019 года примерно в 11 часов 00 минут поместил в проеме входной двери подъезда №1 дома № 45 по ул. Дальневосточной в г. Самаре вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в свертке из отрезка полимерной пленки белого и красного цвета, внутри которого сверток из отрезка изоленты черного цвета, внутри которого сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета массой не менее 1,86 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключений эксперта № № 4\3365 от 27.12.2019 года и 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс-сообщения отправил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с последним, через приложение «WatsApp», однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 09.12.2019 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО1, а именно у основания входной двери подъезда №1 дома № 45 по ул. Дальневосточной в г. Самаре. Таким образом, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин ( диацетилдморфин), массой не менее 1,86 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Далее, действуя с преступным умыслом группы лиц по предварительному сговору, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО1 08.12.2019 года примерно в 13 часов 36 минут поместил под металлический лист на бетонном выступе, расположенный слева от входной двери подъезда дома № 202 «А» по ул. Черемшаннской в г. Самаре вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в свертке из отрезка изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из полупрозрачной полимерной пленки черного цвета массой не менее 1,93 грамма, то есть в значительном размере, признанное согласно заключений эксперта № 4\3364 от 26.12.2019 года и № 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством, таким образом сделав тайниковую закладку наркотического средства, затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование места закладки наркотического средства, сделал ее описание и посредством смс-сообщения отправил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующему по предварительному сговору и в группе с последним, через приложение «WatsApp», однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 09.12.2019 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия из тайниковой закладки наркотического средства, сделанной ФИО1, а именно из-под металлического листа на бетонном выступе, расположенном слева от входной двери подъезда дома № 202 «А» по ул. Черемшанской в г. Самаре. Таким образом, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин ( диацетилдморфин), массой не менее 1,93 грамма, то есть в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя совместно и согласованно в группе с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства:

- в 18 свертках, образованных фрагментом полимерной ленты черного цвета и фрагментом полимерного материала черного цвета массами не менее 1,90 грамма, 1, 90 грамм, 1, 90 грамм, 1, 90 грамма, 1, 90 грамма, 1, 95 грамма, 1, 68 грамма, 1, 65 грамма, 1, 90 грамма, 1, 50 грамма, 1, 82 грамма, 2, 08 грамма, 2, 04 грамма, 2, 06 грамма, 2, 03 грамма, 1, 70 грамма, 2, 40 грамма, 2, 75 грамма, а всего общей массой не менее 35,06 грамм, то есть в крупном размере, признанного согласно заключения эксперта № 4\301 от 18.02.2020 года наркотическим средством, ФИО1 поместил себе в карманы надетой на нем кутки, при этом 12 свертков с указанным наркотическим веществом он поместил в левый наружный карман черной куртки надетой на нем, а 6 оставшихся свертков - в правый внутренний карман черной куртки, надетой на нем, и также стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом передвигаясь по улицам города Самары до 17 часов 20 минут 08.12.2019 года, создавая условия для совершения особо тяжкого преступления. Однако, довести преступные намерения группы лиц по предварительному сговору до наступления преступного результата ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сумели по независящим от них причинам, так как 08.12.2019 года примерно в 17 часов 20 минут ФИО1 около дома 56 по Ташкентскому переулку в г. Самаре был задержан сотрудниками полиции, а незаконно хранящееся у него в карманах черной куртки надетой на нем вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 35,06 грамм, то есть в крупном размере, в вышеуказанных упаковках было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 08.12.2019 года в период времени с 17 часов 48 минут до 18 часов 00 минут в присутствии двух понятых в ходе протокола личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ), проведенного в служебном кабинете № 11 пункта полиции № 12 отдела полиции № 1 Управления МВД России по городу Самаре, расположенного по адресу: 

<

...>. Своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя совместно и согласованно в группе с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства:

- в 100 свертках из изоленты черного цвета и отрезка полупрозрачной полимерной пленки черного цвета массами не менее 14х2,04 г, 3х1,40 г, 28х2,00 г, 8х1,89 г, 5х2,09 г, 2х1,50 г, 14х1,94 г, 8х2,25 г, 2х1,60 г, 5х1,84 г, 2, 40 г, 8х1,72 г, 2, 70 г, 0,82 г и 111 свертках (104 из изоленты черного цвета, 7 свертков из полимерной пленки белого и красного цвета, внутри которых сверток из изоленты черного цвета и отрезка полупрозрачной полимерной пленки черного цвета) массами не менее 9х1,23 г, 10х1,02 г, 7х0,96 г, 11х1,15 г, 8х1,00 г, 4х1,38 г, 6х1,30 г, 6х0,68 г, 3х1,93 г, 3х0,44 г, 8х1,08 г, 13х0,90 г, 4х1,24 г, 2х1,82 г, 7х0,74 г, 3х1,60 г, 5х0,80 г, 2х2,00 г, а всего общей массой не менее 314,64 грамма, то есть в крупном размере, признанного согласно заключения эксперта № 4\301 от 18.02.2020 года, ФИО1 принес к себе домой по адресу: 

<

...> где стал незаконно хранить в указанной выше упаковке в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Однако, довести преступные намерения группы лиц по предварительному сговору до наступления преступного результата ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не сумели по независящим от них причинам, так как 09.12.2019 года в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 00 минут наркотическое средство в указанных выше упаковках общей массой 314, 64 грамма, то есть в крупном размере, в присутствии двух понятых было у него обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: гор. Самара, ул. Г.Димитрова 42-30. Своими действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал, подтвердив события и обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении; в содеянном раскаялся, суду пояснил, что наркотические средства он никогда не употреблял, ему нужны были деньги для выплаты кредита, который брал для оплаты лечения его матери, нуждающейся в лечении и операции, в связи с чем, он устроился работать «закладчиком». После его задержания он выдал сотрудникам полиции телефон, добровольно показал места «закладок», дал добровольное согласие на проведение осмотра его жилища. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

По факту покушения на незаконный сбыт 

наркотического средства, совершенный 

группой лиц по предварительному сговору, 

в значительном размере (2,00 гр.) по адресу: 

<

...>:

- показаниями свидетеля ФИО2о, данными им в ходе рассмотрения дела, полностью поддержавшего свои показания на стадии предварительного следствия ( т.1 л.д.122-123), из которых следует, что он является сотрудником ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Самаре. 08.12.2019 года сотрудниками Россгвардии за административное правонарушение был задержан гражданин ФИО1 и доставлен в отдел. Им для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте вещи и предметы, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил что имеет и в присутствии понятых из левого наружного кармана куртки черного цвета с капюшоном одетой на нем выдал 12 свертков из черной изоленты и из внутреннего кармана указанной куртки с правой стороны 6 свертков из черной изоленты, пояснив, что в данных свертках находится «героин», которое он хранит с целью дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок». Свертки с наркотиком были упакованы и опечатаны. Так же была изъята карта Сбербанк России и сотовый телефон Huawei в корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО1; данные предметы были упакованы в белый бумажный конверт и опечатаны. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что он сделал несколько закладок с наркотическим средством героин и согласился их показать. Были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности. После чего, он с понятыми и ФИО1 проследовали по двадцати адресам расположенных в Кировском районе на улицах Ташкентский пер., Дальневосточная, Карачаевская, ФИО3, ФИО4, ФИО5, где ФИО1 показывал где совершал тайниковые закладки с героином. На участках местности: у 

<

...> был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, у 

<

...> был обнаружен сверток из целлофана красно-белого цвета, у 

<

...> был обнаружен сверток из черной изоленты, у дома 47 по ул. Дальневосточная был обнаружен сверток из целлофана белого цвета, у дома 45 по ул. Дальневосточная был обнаружен сверток из целлофана красно-белого цвета, на которые указывал ФИО1 ФИО1 сообщил, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, которое он ранее разложил в указанные места совершая тайниковые закладки. Обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны. В ходе осмотров остальных пятнадцати адресов, на которые указывал ФИО1, предметов и вещей запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было. Были составлены протоколы осмотров. 09.12.2019 года в вечернее время примерно в 21 час 20 минут им по поручению следователя в присутствии понятых был осмотрен сотовый телефон Huawei в корпусе черного цвета, который был изъят у ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 написал заявление о согласии на осмотр телефона, при осмотре телефона были обнаружены фотографии мест закладок, которые как пояснил ФИО1 он заложил 08.12.2019 года. Был составлен протокол осмотра. На ФИО1 никакого давления не оказывалось, ФИО1 понимал русскую речь, отвечал на вопросы; 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе рассмотрения дела, полностью поддержавшего свои показания на стадии предварительного следствия ( т.1 л.д.116-117), из которых следует, что 09.12.2019 года примерно в 09 часов 00 минут он находился около дома № 84 по пр. Металлургов в г. Самара где он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре места жительства ранее неизвестного гражданина ФИО1, на что он согласился. После чего они проследовали в пункт полиции № 12, где ему был представлен второй понятой и ФИО1, добровольно давший разрешение сотрудникам полиции на осмотр его жилища. После чего, он, второй понятой и сотрудники полиции на одном автомобиле, ФИО1 на другом автомобиле с сотрудниками полиции проследовали к дому 42 по ул. Г. Димитрова. Затем они проследовали в квартиру № 30 данного дома. ФИО1 пояснил, что проживает в этой квартире с 25.11.2019 года. После чего ФИО1 открыл находящимся у него ключом дверь квартиры и разрешил сотрудникам полиции провести ее осмотр. В ходе осмотра, между стеной и шкафом, расположенным с правой стороны от входа в комнату, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось два свертка из полиэтилена черного цвета. Внутри каждого из этих свертков находилось по сто свертков из изоленты черного цвета. Также в сером пакете находилось одиннадцать свертков из изоленты черного цвета. Серый полиэтиленовый пакет с содержимым был помещен в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина пакета перетянута нитью светлого цвета, концы нити оклеены отрезом белой бумаги с оттисками печати, на котором он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО1 поставили свои подписи. Также были обнаружены электронные весы, которые сотрудниками полиции также были изъяты, упакованы и опечатаны, все присутствующие поставили свои подписи. После чего они вернулись в отдел полиции на Республиканскую, 63. Через некоторое время ему и второму понятому сотрудники полиции предложили поучаствовать понятыми при осмотрах участков местности, на которые будет указывать ФИО1 Они согласились и на автомобиле вместе с сотрудниками полиции проследовали по двадцати адресам расположенных в Кировском районе на улицах Ташкентский пер., Дальневосточная, Карачаевская, ФИО3, ФИО4, ФИО5, где ФИО1 показывал где совершал тайниковые закладки с героином. На участках местности: у 

<

...> был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, у 

<

...> был обнаружен сверток из целлофана красно-белого цвета, у 

<

...> был обнаружен сверток из черной изоленты, у дома 47 по ул. Дальневосточная был обнаружен сверток из целлофана белого цвета, у дома 45 по ул. Дальневосточная был обнаружен сверток из целлофана красно-белого цвета, на которые указывал ФИО1 Как пояснил ФИО1, в данных свертках находится наркотическое средство героин, которое он ранее разложил в указанные места совершая тайниковые закладки. Обнаруженные свертки помещались в бумажные конверты, оклеивались отрезами бумаги с оттисками печатей. На конвертах ставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1. В ходе осмотров остальных пятнадцати адресов, на которые указывал ФИО1, предметов и вещей запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было. Так же составлялись протоколы осмотров в которых они так же расписывались. 09.12.2019 года в вечернее время примерно в 21 час 20 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре сотового телефона Huawei в корпусе черного цвета, который был изъят у ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 написал заявление о согласии на осмотр телефона, при осмотре телефона были обнаружены фотографии мест закладок, которые как пояснил ФИО1 он заложил 08.12.2019 года. Был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе рассмотрения дела, полностью поддержавшего свои показания на стадии предварительного следствия ( т.1 л.д.116-117), из которых следует, что 09.12.2019 года примерно в 09 часов 00 минут он находился около дома № 84 по пр. Металлургов в г. Самара где он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре места жительства ранее неизвестного гражданина ( указал на ФИО1), на что он согласился. Они проследовали в пункт полиции № 12 где ему был представлен второй понятой и ранее неизвестный ему ФИО1, который добровольно разрешил сотрудникам полиции провести осмотр его жилища. Затем он, второй понятой и сотрудники полиции на одном автомобиле, ФИО1 на другом автомобиле с сотрудниками полиции проследовали к дому 42 по ул. Г. Димитрова. Затем они проследовали в квартиру № 30 данного дома. ФИО1 пояснил что проживает в этой квартире с 25.11.2019 года. После чего ФИО1 открыл находящимся у него ключом дверь квартиры и добровольно разрешил сотрудникам полиции провести осмотр. В ходе осмотра, между стеной и шкафом, расположенным с правой стороны от входа в комнату, был обнаружен серый полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось два свертка из полиэтилена черного цвета. Внутри каждого из этих свертков находилось по сто свертков из изоленты черного цвета. Также в сером пакете находилось одиннадцать свертков из изоленты черного цвета. Серый полиэтиленовый пакет с содержимым был помещен в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина пакета перетянута нитью светлого цвета, концы нити оклеены отрезом белой бумаги с оттисками печати, на котором он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО1 поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра были обнаружены электронные весы, которые также были изъяты, упакованы и опечатаны, присутствующие поставили свои подписи. После осмотра квартиры они проследовали в отдел в пункт полиции 12 по адресу Республиканская 63, где ему и второму понятому предложили поучаствовать понятыми при осмотрах участков местности, на которые будет указывать ФИО1 Они согласились и на автомобиле вместе с сотрудниками полиции проследовали по двадцати адресам расположенных в Кировском районе на улицах Ташкентский пер., Дальневосточная, Карачаевская, ФИО3, ФИО4, ФИО5, где ФИО1 добровольно показывал где совершал тайниковые закладки. На участках местности: у 

<

...> был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, у 

<

...> был обнаружен сверток из целлофана красно-белого цвета, у 

<

...> был обнаружен сверток из черной изоленты, у дома 47 по ул. Дальневосточная был обнаружен сверток из целлофана белого цвета, у дома 45 по ул. Дальневосточная был обнаружен сверток из целлофана красно-белого цвета, на которые указывал ФИО1 Как пояснил ФИО1, в данных свертках находится наркотическое средство героин, которое он ранее разложил в указанные места совершая тайниковые закладки. Обнаруженные свертки помещались в бумажные конверты, опечатывались, на конвертах присутствующие ставили свои подписи. В ходе осмотров остальных пятнадцати адресов, на которые указывал ФИО1, ничего обнаружено не было. Составлялись протоколы осмотров, в которых они так же расписывались. Полицейские сверяли места закладок, на которые указывал ФИО1, с фотографиями, которые были у него в телефоне. 09.12.2019 года в вечернее время примерно в 21 час 20 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре сотового телефона Huawei в корпусе черного цвета, который был изъят у ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 написал заявление о согласии на осмотр телефона, при осмотре телефона были обнаружены фотографии мест закладок, которые как пояснил ФИО1 он заложил 08.12.2019 года, о чем был составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие расписались.

Также, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.12.2019 г. (т.1 л.д. 176);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2019 г., согласно которого с участием ФИО1 из отверстия в стене, слева от подъезда дома 27 по ул. Дальневосточная в г. Самаре была изъята сделанная им «закладка» наркотического средства, в одном свертке из целлофана красно-белого цвета. Данный сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ( т.1 л.д.177-178); 

- справкой об исследовании № 4/2338 от 10.12.2019 г. (т.1 л.д.186-187), согласно которой вещество массой 2, 00 г согласно сопроводительному документу, изъятое у дома 27 по ул. Дальневосточная в г. Самара с участием ФИО1, содержит наркотическое средство героин (дицетилморфин); 

- заключением эксперта № 4/3367 от 27.12.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество массой 1, 98 г содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). После проведеногоисследования остаток вещества составил 1, 96г. ( т.1 л.д.192-196); 

- заключением эксперта № 4/301 от 18.02.2020 г., согласно которому представленные вещества общей массой 358,45 г (1,89 г; 1,82 г; 1,92 г;, 1,92 г; 1,96 г; 34,70 г; 314,24 г) содержат наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. Представленные на исследование вещества могли составлять ранее единую массу. После исследования общая масса вещества составляет 353,45 г (1,69 г; 1,62 г; 1,72 г;, 1,72 г; 1,76 г; 32,70 г; 312,24 г). На представленных для исследования электронных весах, смывах с рук и на срезах с ногтевых пластин ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства героина (диацетилморфина), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. Определить массу вещества не представляется возможным в виду предельно малого (следового) количества. Следы наркотического средства с объектов израсходованы полностью. На представленном контрольном смыве наркотических средств, сильнодействующих, психотропных, ядовитых веществ не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода исследования. ( т.2 л.д.78-90);

-протоколом осмотра предметов от 19.02.2020 г., в ходе которого были осмотрены наркотические вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотров мест происшествий ( т.2 л.д.91-95); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ) от 08.12.2019 года, согласно которого у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Huawei» imei 862573040626338, imei 862573040636345 ( т.1 л.д.8-9); 

- протоколом осмотра предметов от 09.12.2019 года в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «Huawei» imei 862573040626338, imei 862573040636345, изъятый у ФИО1 ( т.1 л.д.57-58).

Вина ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт 

наркотического средства, совершенный 

группой лиц по предварительному сговору, 

в значительном размере ( 1,96 гр.) по адресу: 

<

...> подъезд, 

подтверждается:

- выше изложенными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО6, ФИО7; 

Также, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела:

- выше исследованными заключением эксперта № 4/301 от 18.02.2020 г. ( т.2 л.д.78-90), протоколом осмотра предметов от 19.02.2020 г. ( т.2 л.д. 91-95); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ) от 08.12.2019 года ( т.1 л.д.8-9), протоколом осмотра предметов от 09.12.2019 года ( т.1 л.д.57-58), а также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.12.2019 г. ( т.1 л.д.209); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2019 г., согласно которого с участием ФИО1 у основания дерева, расположенного возле подъезда № 2 дома 47 по ул. Дальневосточная в г. Самаре была изъята сделанная им «закладка» наркотического средства, в одном свертке из целлофана белого цвета. Данный сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ( т.1 л.д.210-211);

- справкой об исследовании № 4/2340 от 10.12.2019 г. ( т.1 л.д.219-220), согласно которой вещество массой 1, 96 г согласно сопроводительному документу, изъятое у дома 47 по ул. Дальневосточная в г. Самара с участием ФИО1, содержит наркотическое средство героин (дицетилморфин); 

- заключением эксперта № 4/3368 от 27.12.2019 г. ( т.1 225-229), согласно которому представленное на исследование вещество массой 1, 94 г содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. После проведенного исследования остаток вещества составил 1, 92г.

По факту покушения на незаконный сбыт 

наркотического средства, совершенный 

группой лиц по предварительному сговору, 

в значительном размере ( 1,96 гр.) по адресу: 

<

...>, около 1 подъезда:

Вина ФИО1 подтверждается выше изложенными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО6, ФИО7, а также следующими доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела:

- выше исследованными заключением эксперта № 4/301 от 18.02.2020 г. ( т.2 л.д.78-90), протоколом осмотра предметов от 19.02.2020 г. ( т.2 л.д. 91-95); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ) от 08.12.2019 года ( т.1 л.д.8-9), протоколом осмотра предметов от 09.12.2019 года ( т.1 л.д.57-58), а также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.12.2019 г. ( т.1 л.д.242); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2019 г., согласно которого с участием ФИО1 на земле слева от подъезда № 1 дома 27 по ул. Олимпийская в г. Самаре была изъята сделанная им «закладка» наркотического средства, в одном свертке из черной изоленты. Данный сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ( т.1 л.д.243-244); 

- справкой об исследовании № 4/2339 от 10.12.2019 г. ( т.2 л.д.2-3), согласно которой вещество массой 1, 96 г согласно сопроводительному документу, изъятого в ходе осмотра участка местности у дома 27 по ул. Олимпийская в г. Самара с участием ФИО1, содержит наркотическое средство героин (дицетилморфин); 

- заключением эксперта № 4/3366 от 27.12.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество массой 1, 94 г содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. После проведенного исследования остаток вещества составил 1, 92г. ( т.1 л.д.225-229);

По факту покушения на незаконный сбыт 

наркотического средства, совершенный 

группой лиц по предварительному сговору, 

в значительном размере ( 1,86 гр.) по адресу: г.Самара, 

ул.Дальневосточная, д.45, около 1 подъезда:

Вина ФИО1 подтверждается выше изложенными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО6, ФИО7 

Также, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела:

- выше исследованными заключением эксперта № 4/301 от 18.02.2020 г. ( т.2 л.д.78-90), протоколом осмотра предметов от 19.02.2020 г. ( т.2 л.д. 91-95); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ) от 08.12.2019 года ( т.1 л.д.8-9), протоколом осмотра предметов от 09.12.2019 года ( т.1 л.д.57-58), а также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.12.2019 г. ( т.2 л.д.25);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2019 г., согласно которого с участием ФИО1 в проеме входной двери подъезда № 1 дома 45 по ул. Дальневосточной в г. Самаре была изъята сделанная им «закладка» наркотического средства, в одном свертке из целлофана красно-белого цвета. Данный сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ( т.2 л.д.26-27); 

- справкой об исследовании № 4/2337 от 10.12.2019 г. ( т.2 л.д.35-36), согласно которой вещество массой 1, 86 г согласно сопроводительному документу, изъятого в ходе осмотра участка местности у дома 45 по ул. Дальневосточная в г. Самара с участием ФИО1, содержит наркотическое средство героин (дицетилморфин); 

- заключением эксперта № 4/3365 от 27.12.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество массой 1, 84 г содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. После проведенного исследования остаток вещества составил 1, 82г. ( т.2 л.д.41-45). 

По факту покушения на незаконный сбыт 

наркотического средства, совершенный 

группой лиц по предварительному сговору, 

в значительном размере ( 1,93 гр.) по адресу: г.Самара, 

ул.ФИО3, д.202-а:

Вина ФИО1 подтверждается выше изложенными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО6, ФИО7, а также следующими доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела:

- выше исследованными заключением эксперта № 4/301 от 18.02.2020 г. ( т.2 л.д.78-90), протоколом осмотра предметов от 19.02.2020 г. ( т.2 л.д. 91-95); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ) от 08.12.2019 года ( т.1 л.д.8-9), протоколом осмотра предметов от 09.12.2019 года ( т.1 л.д.57-58), а также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.12.2019 г. ( т.1 л.д.143); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2019 г., согласно которого с участием ФИО1 под металлическим листом, расположенного на выступе слева от подъздной двери дома 202 а по ул. ФИО3 в г. Самаре была изъята сделанная им «закладка» наркотического средства, в одном свертке из черной изоленты. Данный сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ( т.1 л.д.243-244); 

- справкой об исследовании № 4/2341 от 10.12.2019 г., согласно которой вещество массой 1, 93 г согласно сопроводительному документу, изъятого в ходе осмотра участка местности у дома 202 а по ул. ФИО3 в г. Самара с участием ФИО1, содержит наркотическое средство героин (дицетилморфин) – т.1 л.д.153-154; 

- заключением эксперта № 4/3364 от 26.12.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество массой 1, 91 г содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. После проведенного исследования остаток вещества составил 1, 89 г. ( т.1 л.д.159-163).

По факту покушения на незаконный сбыт 

наркотического средства, совершенный 

группой лиц по предварительному сговору, 

в крупном размере ( 35,06 гр.):

- выше изложенными показаниями свидетеля ФИО2, а также:

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе предварительного следствия 19.01.2020г., оглашенными с учетом позиции сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старший ГЗ 1 взвода 1 роты 2 батальона УВО по г. Самаре ФФГКУ УВО ВНГ России по Самарской области. 08.12.2019 года примерно в 17 часов 20 минут двигаясь на патрульном автомобиле по Ташкентскому переулку, напротив дома 56 они заметили гражданина, который им махнул рукой, подъехав к данному мужчине им оказался ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...> который пояснил, что неизвестный ему гражданин азиатской внешности оскорблял его и выражался грубой нецензурной бранью в его адрес, дергал за одежду. Подойдя к гражданину азиатской внешности, он представился и попросил представиться того на что тот представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он его попросил прекратить противоправные действия, пояснив, что это является административным правонарушением, а именно, ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. На его замечания ФИО1 не реагировал, после чего они его задержали и доставили в ПП № 12 по адресу: 

<

...> для составления административного протокола. Также вместе с ними поехали ФИО9 и ФИО10 в качестве свидетелей административного правонарушения. В отделе полиции на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. В ходе составления административного протокола ФИО1 нервничал, просил, чтобы его отпустили домой. У него возникло подозрение, что ФИО1 возможно хранит при себе что-то запрещенное, а так как у них нет полномочий проводить личный досмотр, то ФИО1 был передан дежурному оперативнику ОНК. Позже он узнал, что у ФИО1 были обнаружены наркотики ( т.1 л.д. 128-129);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе рассмотрения дела, полностью поддержавшего свои показания на стадии предварительного следствия ( т.1 л.д.124-125), из которых следует, что 08.12.2019 г. примерно в 17 часов 20 минут он находился по адресу: 

<

...>, где между ним и человеком азиатской внешности ( указал на ФИО1) произошел конфликт; данный человек ругался в его адрес, подошли сотрудники Росгвардии, попросили данного гражданина, его и еще одного свидетеля проехать с ними в отдел полиции для составления административного протокола. В отделе полиции в его присутствии и присутствии еще одного понятого была установлена личность мужчины, составлен административный протокол, после чего им и Эшкуватову сообщили, что будет проведен личный досмотр ФИО1 ФИО1 предложили выдать запрещённые в свободном гражданском обороте вещи и предметы, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил что имеет. Затем в присутствии него и второго понятого, ФИО1 из левого наружного кармана куртки черного цвета с капюшоном одетой на нем выдал 12 свертков из черной изоленты и из внутреннего кармана указанной куртки с правой стороны 6 свертков из черной изоленты. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находятся наркотическое вещество «героин», которое он хранит с целью дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок». Указанные свертки были упакованы и опечатаны, ФИО1, он, второй понятой и сотрудник полиции расписались. Так же в их присутствии у ФИО1 были изъяты карта Сбербанк России № 5336690353831300 до 07/22 и сотовый телефон Huawei в корпусе черного цвета imei: 862573040626338, imei: 862573040636345 принадлежащие ФИО1; данные предметы также были упакованы, каждый по отдельности, опечатаны, все присутствующие расписались; 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе рассмотрения дела, полностью поддержавшего свои показания на стадии предварительного следствия ( т.1 л.д.126-127) о том, что 08.12.2019 г. примерно в 17 часов 20 минут он находился по адресу: 

<

...>, шел со стороны пр.Юных Пионеров, услышал крики, решил подойти посмотреть, увидел, что человек ( указал на ФИО1) конфликтовал с другим парнем; через пару минут подошли сотрудники полиции. Потом сотрудники попросили данного гражданина, его (ФИО10) и еще одного свидетеля проехать с ними в отдел полиции. Он согласился. В отделе полиции в их присутствии установили личность ФИО1, был составлен административный протокол, в котором данный гражданин, он и второй понятой расписались. Потом им и ФИО1 было сообщено, что будет проведен личный досмотр ФИО1 Сотрудник полиции перед началом досмотра предложил ФИО1 добровольно выдать запрещённые в свободном гражданском обороте вещи и предметы, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил что имеет. Затем в присутствии него и второго понятого, ФИО1 из левого наружного кармана куртки черного цвета с капюшоном одетой на нем выдал 12 свертков из черной изоленты и из внутреннего кармана указанной куртки с правой стороны 6 свертков из черной изоленты. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находятся наркотическое вещество «героин», которое он хранит с целью дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок». Указанные свертки были упакованы и опечатаны. Так же в их присутствии у ФИО1, была изъята карта Сбербанк России № 5336690353831300 до 07/22 и сотовый телефон Huawei в корпусе черного цвета imei: 862573040626338, imei: 862573040636345, принадлежащие ФИО1, после чего упакованы в белые бумажные конверты, оклеены отрезом бумаги с оттиском печати «Для пакетов», где расписался ФИО1, он, второй понятой, сотрудник полиции и была сделана пояснительная надпись.

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается следующими материалами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.12.2019 г. ( т.1 л.д.5);

- протоколом 19 № 3432025 от 08.12.2019 г. об административном правонарушении (т.1 л.д.7) в отношении ФИО11 по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ) от 08.12.2019 года, составленный о/у ФИО2, согласно которому у ФИО1 из левого наружного кармана черной куртки одетой на нем было изъято 12 свертков из черной изоленты, из внутреннего кармана куртки с правой стороны, одетой на нем было изъято 6 свертков из черной изоленты. Данные свертки с содержимым были упакованы и опечатаны ( т.1 л.д.8-9); 

- протоколом медицинского освидетельствования № 5239 от 09.12.2019 г. согласно которого у ФИО1 состояние опьянения установлено не было ( т.1 л.д.33); 

- справкой об исследовании № 4/2332 от 09.12.2019 г., согласно которой вещества общей массой 35, 06 г (1,90 г; 1,90 г; 1,90 г; 1,90 г; 1,90 г; 1,95 г; 1,68 г; 1,65 г; 1,90 г; 1,50 г; 1,82 г; 2,08 г; 2,04 г; 2,06 г; 2,03 г; 1,70 г; 2,40; 2, 75г) содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 ( т.1 л.д.14-16); 

-протоколом осмотра предметов от 19.02.2020 г., в ходе которого были осмотрены наркотические вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе осмотров мест происшествий ( т.2 л.д.91-95); 

- выше исследованными заключением эксперта № 4/301 от 18.02.2020 г. ( т.2 л.д.78-90), протоколом осмотра предметов от 19.02.2020 г. ( т.2 л.д. 91-95); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ) от 08.12.2019 года ( т.1 л.д.8-9), протоколом осмотра предметов от 09.12.2019 года ( т.1 л.д.57-58).

Вина ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт 

наркотического средства, совершенный 

группой лиц по предварительному сговору, 

в крупном размере ( 314,64 гр.):

- выше изложенными показаниями свидетелей ФИО2, ФИО6, ФИО7, а также показаниями свидетеля ФИО12 данными им в ходе рассмотрения дела, полностью поддержавшего свои показания на стадии предварительного следствия ( т.1 л.д.118-119), из которых следует, что он является сотрудником ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Самаре. 08.12.2019 года сотрудниками Россгвардии за административное правонарушение был задержан гражданин ФИО1, который был доставлен к ним в отдел. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что у него по месту его проживания по адресу: 

<

...> храниться наркотическое средство героин для дальнейшего сбыта. 09.12.2019 года примерно в 09 часов 00 минут им были приглашены двое понятых поучаствовать при осмотре места жительства ранее, понятым были разъяснены права и обязанности. Затем я понятые и сотрудники полиции на одном автомобиле, ФИО1 на другом автомобиле с сотрудниками полиции проследовали к дому 42 по ул. Г. Димитрова Перед осмотром ФИО1 написал заявление о согласии на осмотр квартиры, после чего они проследовали в его квартиру № 30 данного дома, ФИО1 открыл своим ключом дверь квартиры и добровольно разрешил провести осмотр в указанной квартире. В ходе осмотра, между стеной и шкафом, расположенным с правой стороны от входа в комнату, был обнаружен серый полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось два свертка из полиэтилена черного цвета. Внутри каждого из этих свертков находилось по сто свертков из изоленты черного цвета. Также в сером пакете находилось одиннадцать свертков из изоленты черного цвета. Серый полиэтиленовый пакет с содержимым был помещен в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина пакета перетянута нитью светлого цвета, концы нити оклеены отрезом белой бумаги с оттисками печати, на котором он, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, которые находились на поверхности стола расположенного с левой стороны от входа в комнату. Данные весы были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перетянута нитью светлого цвета, концы нити оклеены отрезом белой бумаги с оттисками печати, на котором он, понятые и ФИО1 поставили свои подписи.

Кроме изложенного, вина ФИО1 подтверждается выше исследованными заключением эксперта № 4/301 от 18.02.2020 г. ( т.2 л.д.78-90), протоколом осмотра предметов от 19.02.2020 г. ( т.2 л.д. 91-95); протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей (веществ) от 08.12.2019 года (т.1 л.д.8-9), протоколом осмотра предметов от 09.12.2019 года ( т.1 л.д.57-58), протоколом медицинского освидетельствования № 5239 от 09.12.2019 г. согласно которого у ФИО1 состояние опьянения не установлено ( т.1 л.д.33), а также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.02.2020 г. ( т.2 л.д.106); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2019 года, согласно которого с согласия ФИО1 была осмотрена 

<

...> в ходе которого были изъяты 211 свертков из изоленты черного цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета. Данные свертки с содержимым были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Электронные весы в корпусе серебристого цвета были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ( т.1 л.д.22-26);

- справкой об исследовании № 4/2336 от 10.12.2019 г., согласно которой вещества общей массой 314, 64 г (14х2,04 г, 3х1,40 г, 28х2,00 г, 8х1,89 г, 5х2,09 г, 2х1,50 г, 14х1,94 г, 8х2,25 г, 2х1,60 г, 5х1,84 г, 2, 40 г, 8х1,72 г, 2, 70 г, 0,82 г; 9х1,23 г, 10х1,02 г, 7х0,96 г, 11х1,15 г, 8х1,00 г, 4х1,38 г, 6х1,30 г, 6х0,68 г, 3х1,93 г, 3х0,44 г, 8х1,08 г, 13х0,90 г, 4х1,24 г, 2х1,82 г, 7х0,74 г, 3х1,60 г, 5х0,80 г, 2х2,00 г), изъятые согласно сопроводительному документу в ходе осмотра квартиры № 30 дома 42 по ул. ФИО13 в г. Самаре с участием ФИО1 содержат наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 ( т.1 л.д.35-37).

Оценивая исследованные доказательства по делу, суд приходит к следующему. 

Указанные доказательства согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, в связи с чем, суд признает их допустимыми, достоверными и считает возможным положить в основу при постановлении приговора. Допустимость приведенных в приговоре доказательств сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке.

Каких-либо оснований полагать недобросовестное фиксирование результатов процессуальных действий ( личный досмотр, осмотры места происшествия, осмотр жилища и др.), а также при даче показаний оперативными сотрудниками как на стадии предварительного следствия, так и в ходе рассмотрения дела в суде, преследовании ими личной заинтересованности, у суда не имеется.

Оценивая показаниями свидетелей - сотрудников ОНК ОП №1 У МВД России по г.Самаре ФИО2, ФИО12, допрошенных в ходе рассмотрения дела, а также свидетелей - понятых ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, допрошенных в ходе рассмотрения дела, сотрудника Росгвардии ФИО8, чьи показания были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, суд признает показания вышеуказанных свидетелей достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу, они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, проверенными в судебном заседании; оснований для оговора свидетелями подсудимого, суд не усматривает, поскольку между ФИО1 и свидетелями не было неприязненных отношений, ранее свидетели с ним знакомы не были, ни в каких отношениях между собой не состояли; свидетели предупреждены судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Оглашение показаний свидетелей, данных ими на стадии предварительного следствия, обусловлено большим временным промежутком, прошедшим с момента устанавливаемых событий; свидетели в полном объеме поддержали показания, данные ими на следствии. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 по факту совершения инкриминируемых ему преступлений, который подтвердил факт своей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в виде «закладок», которые он заложил 08.12.2019г. в районе домов №№ 27,45,47 по ул.Дальневосточной, у д.№27 по ул.Олимпийской, д.202-а по ул.Черемшанской в г.Самаре, а также по факту обнаружения и изъятия у него наркотических средств в крупном размере 08.12.2019г. при его досмотре, а также осмотре его жилища по адресу: 

<

...>, суд приходит к выводу, что основания для самооговора отсутствуют. Его показания подтверждаются показаниями вышеуказанных свидетелей, а также совокупностью исследованных по делу доказательств.

Каких-либо сведений, доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 давал показания на стадии предварительного следствия и в ходе судебного следствия находясь под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции и\или иных лиц, не имеется; допросы на стадии предварительного следствия проводились в присутствии защитника, от которого какие-либо замечания к проведенному допросу, жалобы на действия/бездействия следователя не поступали, равно как не поступали и от самого обвиняемого. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( 5 преступлений) и ч.3 ст.30 п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ ( 2 преступления).

Между тем, суд не соглашается с квалификацией органов предварительного следствия, поддерживает позицию государственного обвинителя, и считает не верной квалификацию, действий ФИО1 по пяти составам п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как оконченных преступлений по следующим основаниям.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В п.п.13-13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом, сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как следует из исследованных доказательств по делу, не оспаривается самим подсудимым, что после получения им партии наркотических средств, 08.12.2019г.ФИО1 разложил часть наркотического средства героин (диацетилморфин) в тайниках-закладках по адресам: 

<

...> (2,00гр.), ул.Дальневосточная, д.47 ( 1,96 гр.), ул.Олимпийская, 27 ( 1,96 гр), ул.Дальневосточная, 45 ( 1,86 гр.), ул.ФИО3, 202-а ( 1,93 гр.), после чего, посредством имеющегося у него при себе сотового телефона произвел фотографирование мест закладки наркотического средства, сделал их описание, и отправил неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, однако, до фактического потребителя (ей) наркотических средств данная информация не дошла, наркотики ими получены не были, в связи с их изъятием сотрудниками правоохранительных органов. Данные обстоятельства подтверждаются исследованными по делу доказательствами и показаниями самого ФИО1 и свидетельствуют о том, что фактически информация о месте нахождения "закладки" не была доведена до потребителей наркотических средств. 

Таким образом, оснований для квалификации действий ФИО1 как оконченного преступления по каждому из вмененных ему пяти составов преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, не имеется, его действия подлежат квалификации по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по каждому из указанных преступлений.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере по каждому из 5 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ свидетельствует совокупность его действий, направленных на реализацию приобретенного и хранившегося у него наркотического средства - свертки с наркотическим средством были размещены ФИО1, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, в тайниках-закладках по вышеуказанным адресам, далее, им были сделаны и отправлены неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотографии мест закладки и описание в целях отчета о проделанной работе и облегчении поиска тайника потребителем. 

Квалифицирующий признак « в значительном размере» по каждому из вмененных ФИО1 преступлений по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ установлен верно, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 09.08.2019) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства героин (диацетилморфин) до 0,5 гр. отнесен к значительному размеру.

Квалификацию действий ФИО1 по двум инкриминируемым ему составам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает правильной.

Умысел ФИО1 на сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере по каждому из инкриминируемых ему составов преступления, также нашел свое подтверждение как в ходе предварительного следствия, так и в ходе рассмотрения дела в суде, а именно: факт приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства героин в крупном размере – массой не менее 35,06 гр.( в карманах одежды ) и 314, 64 гр. ( по месту жительства), вид упаковки (полиэтиленовая пленка, обмотка изолентой, что обеспечивает сохранность вещества в свертке от воздействий внешней среды) и расфасовка наркотика ( маленькие свертки с небольшими массами вещества ( до 2,0 гр.), количество таких свертков свидетельствуют о том, что данные свертки с наркотическим средством предназначались для их реализации (сбыта). ФИО1 также сообщил суду, что наркотические средства не употребляет; из акта медицинского освидетельствования и заключения эксперта следует, что у ФИО1 в его биологических средах наркотических веществ обнаружено не было, состояние опьянения не установлено. Таким образом, каких-либо сведений и доказательств, которые свидетельствовали бы о том, что ФИО1 приобрел и хранил по месту проживания 314,64 гр. героина и при себе в одежде 35,06 гр. героина, для личного употребления, иных целей, материалы дела не содержат, суду не представлено.

Суд не соглашается с позицией защитника о квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст.30 УК РФ как приготовление к совершению преступлений по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 УК РФ, приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 (ред. от 16 мая 2017 года) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемых ему преступлений, а также, что данные преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, суд приходит к выводу, что его действия верно квалифицировать по ч.3 ст.30 УК РФ, как покушение, а именно: покушение на сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере ( 5 преступлений по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ) и в крупном размере ( 2 преступления по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ).

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по каждому из вмененных ФИО1 преступлений по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ установлен верно, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 09.08.2019) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства героин (диацетилморфин) от 2,5 гр. до 999 гр. отнесен к крупному размеру.

Квалифицирующий признак "группой лиц по предварительному сговору", вмененный ФИО1 по семи рассматриваемым составам, также нашел свое подтверждение как в ходе предварительного следствия, так и в ходе рассмотрения дела в суде. Судом установлено, подтверждается исследованными по делу доказательствами, не оспаривается ФИО1, что распространение наркотических средств осуществлялось группой лиц по предварительному сговору, в которую входили ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, бесконтактным способом, связь между ними происходила посредством программы «WatsApp», при этом, ФИО1 выполняя свою роль по их закладке в тайники, после чего должен был отправить неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотографии и описание мест закладок, что свидетельствует о совместности и согласованности их действий.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( 5 преступлений), то есть в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( 2 преступления), то есть в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, является установленной и доказанной. 

При назначении вида и меры наказания за каждое из совершенных ФИО1 преступлений, суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые совершил семь неоконченных умышленных преступления, относящихся к категории особо тяжких, ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.1 л.д.106, л.д.107). 

ФИО1 является гражданином иностранного государства, постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеет ( т.1 л.д.102-105). По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, как лицо, на которое жалоб не поступало ( т.1 л.д.112); на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит ( т.1 л.д.109, л.д.110). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 2467 от 25.12.2019 года, ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО1 наркоманией (алкоголизмом) не страдает ( т.1 л.д.114 -115).

Со слов, хронических заболеваний и инвалидности не имеет; официально не трудоустроен, имеет тяжелое материальное положение, вызванное необходимостью оплаты кредита, взятого на лечение матери.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает его активное способствование раскрытию преступлений, о чем свидетельствует его сообщение сотрудникам ОНК о наличии сделанных им тайниковых закладок, указание на места закладок, а также иные действия, направленные на своевременное и правильное расследование преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, - признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, наличие на иждивении страдающей тяжелым хроническим заболеванием матери, нуждающейся в операции, безработного отца, который также болеет, и несовершеннолетнего младшего брата, которым он оказывал материальную помощь.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая степень общественной опасности совершенных ФИО1 семи неоконченных умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения, общественной нравственности, данные о личности ФИО1, который совершил данные преступления впервые, суд назначает ему за каждое из совершенных им преступлений наказание, установленное санкциями ч.3 ст.228.1 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, соответственно, в виде лишения свободы.

При определении размера наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( 2 преступления) и ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (5 преступлений), за каждое из них, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наказания по каждому из преступлений применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, личностью виновного, его поведения во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 семи преступлений, судом не установлено. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания за указанные преступления положений ст.64 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Также, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, степени их общественной опасности, направленных против здоровья населения, общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года N 58 (в ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения ст. 66 и (или) 62 УК РФ, либо ст. ст. 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом решается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Наличие в действиях ФИО1 совокупности неоконченных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, требует применения при назначении наказания положений ч.2 ст.69 УК РФ.

При решении вопроса об определении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд учитывает, что он обвиняется в покушении на совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями п.п.1,2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, за каждое из них, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, за каждое из них, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить прежней.

Срок отбывания наказания исчислять с 09 июля 2020 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ / в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. №186-ФЗ/ время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического его задержания, то есть с 08 декабря 2019г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство «героин» и электронные весы, сотовый телефон «Хуавей, находящиеся на ответственном хранении в ОП №1 У МВД России по г. Самаре ( т. 2 л.д.96), по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора – через Кировский районный суд города Самара. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Ю. Градусова